consideradas aquelas adotadas em inobservância: (i) de normas e critérios  

científicos e técnicos; ou (ii) dos princípios constitucionais da precaução e da 

prevenção; 

CONSIDERANDO que, o Estado do Pará3 apresenta ainda indicadores 

elevados, que ultrapassam a marca de 154.685 (cento e cinquenta e quatro mil 

seiscentos e oitenta e cinco) casos confirmados, em 30/07/2020, e com o infeliz 

número de 5.728 (cinco mil setecentos e vinte e oito) óbitos, já tendo ultrapassado o 

número de mortos de diversos países, onde a população é maior; 

CONSIDERANDO que a hipótese de autorização de abertura de creches 

e escolas públicas e privadas, no contexto da pandemia, em momento em que os

[...]

CONSIDERANDO que a sempre citada Fundação Oswaldo Cruz, por sua 

inegável excelência cientifica amplamente reconhecida nacional e 

internacionalmente, publicou, ainda, estudo alertando sobre o perigo de que mais 

de 900.000 (novecentas mil) pessoas necessitem de UTI e que mais de 35.000 

(trinta e cinco mil) mortes sejam causadas pelo retorno das aulas presenciais em 

todo o país, levando em consideração idosos e portadores de diabetes que 

convivem na mesma casa ao menos com uma pessoa de 3 a 17 anos, público 

alvo do possível retorno prematuro das atividades escolares presenciais;